编号：LTYGPSC2023102902

锡林郭勒盟公平竞争审查

综合评估报告

委托单位：锡林郭勒盟市场监督管理局

监测平台：公平竞争审查平台

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司

2023 年 10 月 29 日

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 1页共 8页

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告

根据《公平竞争审查服务合同》（编号：LTYGPSC20230808）

要求，我公司采用 AI 智能审查和专业人员审查方式，运用科学、

系统、规范的评估方法，对锡林郭勒盟有关政策措施进行了在线

监测审查评估，现将有关情况报告如下：

一、基本情况

1、总体抽查监测情况。自 2023 年 8 月 10 日合同履行以来

至 2023 年 10 月 29 日，平台共监测锡林郭勒盟行政公署、行署

部门（含直属机构）和各旗县政府及旗县下的发改、能源、农牧、

工信、财政 5 个成员单位的近 3 年涉及市场经济主体发展的存量

文件 596 份，经分类分析认定需要列入公平竞争审查范围的涉企

政策和规范性文件总计 179 份，经 AI 智能审查、专业人员复审

和专家终审确定合规的文件 176 份，涉嫌违规的文件 3 份，文件

合规率约 98%。

2、市、区（县市）级情况。锡林郭勒盟文件 84 份，乌拉盖

管理区文件 23 份（涉嫌违规文件 3 份），锡林浩特市文件 6 份，

二连浩特市文件 14 份，多伦县文件 12 份，太仆寺旗文件 2 份，

正蓝旗文件 12 份，正镶白旗文件 6 份，苏尼特右旗文件 3 份、

阿巴嘎旗文件 3 份，东乌珠穆沁旗文件 4 份，西乌珠穆沁旗文件

6 份，镶黄旗文件 2 份，苏尼特左旗文件 2 份。

3、行业领域情况。机构组织文件 79 份，农林牧渔文件 41

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 2页共 8页

份（涉嫌违规文件 3 份），专业服务文件 14 份，其他文件 11 份，

安全防护文件 7 份，环保绿化文件 4 份，建筑建材文件 4 份，旅

游休闲文件 4 份，水利水电文件 5 份，交通运输文件 2 份，石油

化工文件 1 份，办公文教文件 1 份，机械机电文件 2 份，办公文

件 1 份，体育文件 2 份，信息产业文件 1 份。

二、评估依据

1、《中华人民共和国反垄断法》。

2、《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度

的意见》(国发〔2016〕34 号)。

3、《公平竞争审查制度实施细则》(国市监反垄规〔2021〕

2 号）。

4、《市场监管总局关于公布公平竞争审查第三方评估实施

指南的公告》(市场监管总局〔2023〕17 号)。

5、内蒙古自治区和锡林郭勒盟有关公平竞争审查工作的部

署和要求。

三、工作流程

第一步公平竞争平台通过网络爬虫技术和数字机器人技术

对锡林郭勒盟相关网站发布的文件进行网上监测、搜索、收集、

整理，并建立政策文件数据库。

第二步通过平台设置的自动识别、智能比对、违规字段（敏

感词汇）提示、有效期届满提示等功能，对采集到平台的文件进

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 3页共 8页

行智能识别审查评估，对涉嫌违规措施形成初步审查结果。

第三步由专业审查人员按照审查标准对平台初步审查结果

进行复审，形成复审评估意见。

第四步由资深审查专家对复审评估意见进行终审复核，形成

最终评估意见。

四、涉嫌违规政策措施的评估意见和建议

1、关于印发《乌拉盖管理区 2023 年畜牧业高质量发展重点

工作推进方案》的通知（锡乌农牧办发〔2023〕3 号）

问题条款：

二、重点推进项目 1.引进调剂良种肉牛，扶持办法：（1）

肉牛养殖户从盟内种牛场、核心群购买 6-18 月龄良种母牛，经

农牧部门鉴定合格备案并签订养殖协议后，盟级每头一次性补贴

3000 元，为保护良种母牛，对管理区境内调剂的良种母牛，在

盟级补贴基础上管理区累加补贴 1000 元。肉牛养殖户从育成牛

培育专业户购买 18-24 月龄良种母牛，经农牧部门鉴定合格备案

并签订养殖协议后，盟级对购买者每头一次性补贴 3000 元，培

育主体每头一次性补贴 1000 元，在管理区境内调剂的良种母牛，

盟级补贴基础上对购买者管理区累加补贴 1000 元。

分析：

该条款规定了从盟内牛场购买的良种肉牛给予补贴，可以看

出若从盟外购买则没有补贴，变相限制了盟外良种肉牛进入市场

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 4页共 8页

竞争。

涉嫌违反《实施细则》第十四条，第（一）项“不得对外地

和进口商品、服务实行歧视性价格和歧视性补贴政策”2、“对

相关商品、服务进行补贴时，对外地同类商品、服务，国际经贸

协定允许外的进口同类商品以及我国作出国际承诺的进口同类

服务不予补贴或者给予较低补贴”。另外，“具有独立法人资格

的分支机构”的表述错误，分支机构都不具有独立法人资格。

建议：

建议修改相关条款。

2、关于印发《乌拉盖管理区 2022 年畜牧业高质量发展重点

工作推进方案》的通知（锡乌农牧办发〔2022〕17 号）

问题条款：

二、工作措施（二）做优肉羊产业 2、规范公羊引进

分析：

该规定仅限于对从管理区内购进的公羊给予补贴，变相限制

了区外符合条件的良种羊进去市场竞争

涉嫌违反《实施细则》第十四条，第（一）项“不得对外地

和进口商品、服务实行歧视性价格和歧视性补贴政策”2、“对

相关商品、服务进行补贴时，对外地同类商品、服务，国际经贸

协定允许外的进口同类商品以及我国作出国际承诺的进口同类

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 5页共 8页

服务不予补贴或者给予较低补贴”。

建议：

建议修改相关条款。

3、乌拉盖管理区 2021 年优质良种肉牛产业发展重点工作推

进方案

问题条款：

4.扶持办法：（1）肉牛养殖户从盟内种牛场、核心群购买

6-18 月龄良种母牛，经农牧部门鉴定合格备案并签订养殖协议

后，盟级每头一次性补贴 3000 元，为保护良种母牛，对管理区

境内调剂的良种母牛，在盟级补贴基础上管理区累加补贴 1000

元。（2）肉牛养殖户从育成牛培育专业户购买 18-24 月龄良种

母牛，经农牧部门鉴定合格备案并签订养殖协议后，盟级对购买

者每头一次性补贴 3000 元，培育主体每头一次性补贴 1000 元，

在管理区境内调剂的良种母牛，盟级补贴基础上对购买者管理区

累加补贴 1000 元。（3）本交改良肉牛养殖户从盟内种牛场、核

心群购买具有系谱档案的 6-18 月龄良种种公牛，经农牧部门鉴

定合格备案并签订养殖协议后，盟级每头一次性补贴 3000 元，

另对培育主体每头一次性补贴 1000 元。享受种公牛补贴政策的

对象为冷配区每户以 50 头基础母牛（不包括核心群）为单位，

边远地区和分散养殖地区每户以 25 头基础母牛为单位。

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 6页共 8页

分析：

该条款规定了从盟内牛场购买的良种肉牛给予补贴，可以看

出若从盟外购买则没有补贴，变相限制了盟外良种肉牛进入市场

竞争。涉嫌违反《实施细则》第十四条，第（一）项“不得对外

地和进口商品、服务实行歧视性价格和歧视性补贴政策”2、“对

相关商品、服务进行补贴时，对外地同类商品、服务，国际经贸

协定允许外的进口同类商品以及我国作出国际承诺的进口同类

服务不予补贴或者给予较低补贴”。

建议：

建议修改相关条款。

五、评估结果分析建议

从对锡林郭勒盟相关单位近 3 年涉及市场经济主体发展的

存量文件的审查评估结果看，3 份涉嫌违规文件均为畜牧业产业

发展内容的政策措施。为此，本报告特针对如何提高涉及产业发

展内容文件的合规性专门进行分析、提出相关建议。

产业发展与公平竞争应当是相辅相成、相互促进的关系，但

在实践中，产业发展与公平竞争存在冲突与矛盾。具体体现为产

业政策一般具有选择性、特惠性的特征，与公平竞争原则存在冲

突。一方面，部分产业政策会选择特定行业进行扶持和补助，个

别领域的产业发展政策层出不穷，导致资源、资金等逐渐涌向少

数企业，不利于市场整体经济发展。另一方面，地方政府制定地

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 7页共 8页

方产业政策，以各种优惠政策支持和保护本地企业。地方政府常

用以优惠价格供应土地、补贴与税收返还等方式，支持本地企业

的发展。这些行为会阻碍公平竞争与市场“优胜劣汰”机制发挥

作用。

首先，我们建议政策制定机关应极大地简化产业政策。尽量

减少各种形式的产业政策，更多地让市场发挥决定性作用，而不

是依靠政府的产业政策来选择和培育支柱产业、规定和控制产业

规模、设定和提高产业集中度，因为事实已经证明产业政策很难

发挥预想的作用。产业政策需要更加妥善处理好政府与市场的关

系，需要更加重视体现“探索知识、积累经验”、作为必要过程

的市场竞争，尽可能避免用政府的判断和选择来代替市场机制。

政府的角色，有必要从“领航员”转变为“服务员”。当然，政

府并不是无所作为，政府应该是更好而不是更多地发挥帮助性作

用，为市场的良好运行提供支持性条件和弥补不足，让市场机制

在资源配置中发挥决定性作用。

其次，产业政策应加快“从选择性向功能性、从倾斜性向竞

争性、从纵向向横向、从刚性向柔性”转型；产业政策应从选择

性为主转向以功能性为主，不断精简选择性产业政策。基于“竞

争政策优先、产业政策有限”原则，促进产业政策与竞争政策和

创新政策的兼容、协调和融合。未来的产业政策应定位于致力创

造“促进公平竞争、鼓励创新”的市场环境。

锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告 编号：LTYGPSC2023102902

监测机构：山东蓝天云数据科技有限公司 第 8页共 8页

再次，产业政策应该强化社会性规制。也就是说，产业政策

应从经济型规制转向以社会性规制为主，可以在控制产业发展对

环境的影响、降低资源消耗和能源消耗、提高安全生产标准等方

面发挥更大的作用，但对不产生负外部性的企业活动不加干预。

最后，强化产业政策的可问责性。建立健全产业政策的问责

机制，关键是产业政策从制定、实施、评估到考核、追责全过程

的公开透明，基础是完善产业政策的公共治理。在决策、实施、

评估等环节，都需要独立第三方的专业评估和社会舆论监督，降

低产业政策的寻租风险。

六、数据来源：网络爬虫软件、RPA 机器人软件。

七、数据存储：阿里云服务器。

八、电子证据：涉嫌违规数据采用区块链技术存证，烟台蓝

天云司法鉴定所可以出具具有司法效力的司法鉴定意见书。

报告编制：委小军、郑善军

审查复核：刘君、郝俊淇等

山东蓝天云数据科技有限公司

2023 年 10 月 29 日

	锡林郭勒盟公平竞争审查监测综合评估报告